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PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
T���NGTHC�T�NVIỆT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 41/KH-TrHCS Đông Triều, ngày 05 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác tuvên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT

Năm học 2019 - 2020

-Thực hiện Công văn số 2132/SGDĐT-CTTT ngày 20/8/2019 của Sở
GD&ĐT Quảng Ninh về việc đảm bảo trật tự, ATGT trong thời gian Lễ Quốc
khánh 02/9 và khai giảng năm học mới 2019-2020;

- Thực hiện CV Số 835/PGD&ĐTV/v tăng cường công tác tuvên truyền,
giáo dục pháp luật về trật tự ATGT đầu năm học 2019-2020 vả trong dịp Lễ
Quốc khánh 02/9;

Trường THCS T�n Việt ��y dựng K� hooch tuvên truyền, giáo dục pháp
luật về trật tự ATGT năm học 2019-2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.
1. Mục đích.
- N�ng cao nhận thức của cấp uỷ Đảng, tổ chức, đoàn thể trong nhà

trường về công tác giáo dục pháp luật đảm bảo TTATGT; coi đ�y là nhiệm vụ
chính trị quan trọng, thường �uyên của trường; góp phần thực hiện Chỉ thị số
11/CT-UBND ngày 24/4/2013 của Ủy ban nh�n d�n tỉnh Quảng Ninh về thực
hiện ATGT trong các trường học;

- N�ng cao chất lượng giáo dục TTATGT trong các buổi sinh hoot tập thể
của trường, lớp; đẩy lùi tình trong ùn tắc giao thông cổng trường và các hành vi
phom pháp luật đảm bảo TTATGT;

- Too cho cán bộ, giáo viên, nh�n viên, học sinh trong toàn trường có ý
thức tự giác chấp hành pháp luật về TTATGT khi tham gia giao thông; góp phần
làm giảm thiểu tối đa các vụ tai non giao thông.

2. Yêu cầu.
- Nhà trường �ác định công tác tuyên truyền, giáo dục TTATGT là một

trong những nội dung trọng t�m trong năm học; đề ra các biện pháp giáo dục
ATGT phù hợp và hiệu quả;

- Công tác tuyên truyền, giáo dục phải đảm bảo s�u, rộng, phù hợp, sát đối
tượng và đot hiệu quả giáo dục cao; tuyên truyền giáo dục phối hợp với kiểm tra
�ử lý nghiêm khắc với cán bộ, giáo viên cố tình vi phom Luật khi tham gia giao
thông theo Luật Công chức và Quy ch� đánh giá ��p looi honh kiểm với học
sinh.

- Mỗi cán bộ, giáo viên, nh�n viên, học sinh trong nhà trường đều có
nghĩa vụ và trách nhiệm chấp hành quy định pháp luật đảm bảo TTATGT với ý
thức tự giác cao; là những tuyên truyền viên tác động monh mẽ đ�n ý thức tham
gia giao thông của cha mẹ học sinh và cộng đồng.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN.
1. Nội dung trọng tâm công tác.
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- X�y dựng k� hooch tuyên truyền, phổ bi�n, giáo dục ki�n thức an toàn
giao thông cho học sinh ngay từ đầu năm học mới 2019- 2020;

- Tổ chức ký cam k�t với gia đình và học sinh ngay đầu năm học 2019-
2020 về việc chấp hành quy định an toàn giao thông;

- Phối hợp với chính quyền địa phương triển khai các biện pháp đảm bảo
trật tự an toàn giao thông khu vực cổng trường, không để �ảy ra ùn tắc giao
thông;

- Quán triệt cán bộ, nhà giáo và học sinh thực hiện nghiêm túc quy định
không uống rượu, bia khi điều khiển phương tiện giao thông, quy định về đội
mũ bảo hiểm đúng quy định và tu�n thủ quy tắc an toàn giao thông.

- Tập trung tuyên truyền giáo dục, phổ bi�n s�u, rộng Luật giao thông
đường bộ, đường thuỷ, đường sắt; các chủ trương của Đảng, Nhà nước, Tỉnh,
huyện và của Ngành về công tác đảm bảo TTATGT; Nội dung tuyên truyền về
việc phải đội mũ bảo hiểm cho trẻ em từ đủ 6 tuổi khi tham gia giao thông bằng
�e gắn máy, �e đop điện; về học sinh không tham gia giao thông bằng �e ph�n
khối lớn khi chưa đủ điều kiện; và phòng, chống ùn tắc giao thông cổng trường,
không sử dụng �e mô tô tự ch� vào việc đưa đón học sinh…;

- Thực hiện triển khai hiệu quả các biện pháp giáo dục pháp luật đảm bảo
TTATGT đảm bảo trật an ninh, an toàn trường học, thực hiện nghiêm túc các
quy định về Văn hoá giao thông;

- Tổ chức tuyên truyền về Luật giao thông đường bộ đ�n cán bộ giáo viên,
học sinh, Nghị định 146/CP của Chính phủ về �ử phot vi phom TTATGT.

- Triển khai học tập An toàn giao thông cho học sinh: Học 2 bài theo tài
liệu của Uỷ ban an toàn giao thông Quốc gia - Bộ Giáo dục và Đào too biên soon.
Sắp ��p doy vào ti�t Giáo dục công d�n hoặc ti�t HĐNG lên lớp.

- Duy trì đều đặn Đội TN �ung kích giải quy�t ùn tắc giao thông khu vực
cổng trường.

- X�y dựng pano, tờ gấp… để tuyên truyền tới tất cả học sinh trong trường
học; cung cấp tài liệu hỗ trợ doy - học về ATGT cho giáo viên, học sinh phổ
thông. Quản lý tốt CSVC phục vụ cho các hoot động tuyên truyền ngooi khóa về
ATGT, nhằm n�ng cao nhận thức và kỹ năng sống cho giáo viên, học sinh khi
tham gia giao thông đường bộ.

2. Nhiệm vụ cụ thể.
- Kiện toàn và củng cố Ban chỉ đoo An toàn giao thông toi đơn vị, ��y

dựng k� hooch cụ thể công tác chỉ đoo, tổ chức thực hiện hoot động tuyên truyền,
giáo dục An toàn giao thông với các nội dung:

- X�y dựng tiêu chí đánh giá thực hiện An toàn giao thông trong trường
học, đưa tiêu chí này thành một nội dung trong Quy ch� thi đua, khen thưởng để
đánh giá đối với tập thể và cá nh�n.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục An toàn giao thông qua các
hoot động giáo dục ngoài giờ lên lớp; Nghiên cứu chương trình sách giáo khoa, chỉ
đoo tổ chức doy học tích hợp, lồng ghép các nội dung giáo dục An toàn giao thông
trong quá trình doy học các bộ môn văn hóa đảm bảo thích hợp và có hiệu quả.

- Ti�p tục tăng cường công tác tổ chức và duy trì có hiệu quả công tác tự quản
về An toàn giao thông, ��y dựngmô hình “Cổng trườngXanh- Soch- Đẹp- An toàn”.
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- Rà soát, thống kê trong học sinh về phương tiện được sử dụng thường
�uyên khi đ�n trường, đặc biệt lưu ý những học sinh: được phụ huynh đưa đ�n
trường bằng �e máy, những học sinh sử dụng �e đop điện đ�n trường. Không để
�ảy ra hiện tượng học sinh điều khiển �e máy khi chưa đủ điều kiện tới trường,
hoặc gửi �e máy ngoài nhà trường.

- Tổ chức triển khai họp với CMHS để tuyên truyền, nhắc nhở và cam k�t
việc không giao �e máy cho học sinh chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái �e và
cam k�t đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên �e mô tô, �e gắn máy, �e
đop điện đúng quy định khi tham gia giao thông.

- Tăng cường bổ sung mới, quản lý và sử dụng các thi�t bị, tài liệu đã
được cấp phát để phục vụ cho công tác tuyên truyền, giáo dục và tổ chức các
hoot động ngooi khóa về An toàn giao thông.

- Tổ chức phổ bi�n, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về giao thông đường
thủy nội địa, các phương pháp phòng, chống đuối nước cho học sinh.

3. Hình thức triển khai.
- Tổ chức lồng ghép trong các buổi sinh hoot Hội đồng giáo dục, Công

đoàn, Chi bộ, Đoàn thanh niên, Đội thi�u niên, sinh hoot chuyên đề;
- Tuyên truyền qua hệ thống loa đài phát thanh của trường vào đầu, cuối

buổi học và những thời gian chuyển ti�t;
- Tuyên truyền bằng các tiểu phẩm, pano, áp phích, khẩu hiệu, tờ gấp, góc

ATGT, bảng tin…;
- Tổ chức thi tìm hiểu Luật giao thông (đường bộ, đường sắt, đường

thuỷ) trong cán bộ, giáo viên, học sinh nhà trường, trong các chủ điểm của
chương trình giáo dục ngoài giờ lên lớp thông qua các hình thức: ứng �ử, giải
quy�t tình huống giao thông; trắc nghiệm khách quan, tiểu phẩm, hài kịch, thi
nhấn chuông nhanh…;

- Phối hợp với Công An �ã để tuyên truyền giáo dục cho học sinh về Luật
GT, phòng chống TNXH.

4. Giải pháp thực hiện.
4.1.X�y dựng k� hooch tuvên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT

năm học 2019-2020, đặc biệt chú trọng thời gian đầu năm học. Trong “Tháng
cao điểm đưa học sinh đ�n trường - Tháng 9 năm 2019” và trong dịp Lễ Quốc
khánh 02/9.

4.2. Tổ chức kí cam k�t chấp hành các quy định về ATGT giữa nhà
trường, gia đình và học sinh ngay từ đầu năm học mới.

4.3. Phối hợp với chính quyền địa phương triển khai các biện pháp đảm
bảo ATGT toi các khu vực cổng trường học; không để �ảy ra ùn tắc giao thông
toi khu vực cổng trường học trong ngày khai giảng năm học mới; lưu ý đảm bảo
an toàn cho học sinh đ�n trường toi các nơi bị ảnh hưởng của mưa lũ.

- Không cho phép các phương tiện cơ giới lưu thông hoặc dừng, đỗ trái
phép trong khu vực có học sinh đang học, sinh hoot và vui chơi trong khuôn
viên nhà trường; �ử lý nghiêm những cá nh�n vi phom; tăng cường trách nhiệm
của nh�n viên bảo vệ trong việc quản lý, bao quát, kịp thời nhắc nhở, hướng dẫn
các phương tiện giao thông trong khuôn viên trường học đỗ, để đúng nơi qui
định, đảm bảo tuyệt đối an toàn cho các thành viên trong nhà trường.
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4.4. Tuyên truyền phổ bi�n pháp luật nhằm đảm bảo trật tự ATGT nh�n
Tháng an toàn giao thông (Tháng 9/2019): Thực hiện hiệu quả công tác tuyên
truyền giáo dục học sinh về các tiêu chí Văn hóa giao thông thông qua nhiều
hình thức học tập chính khoá và ngooi khoá; chỉ đoo n�ng cao chất lượng giáo
dục ki�n thức ATGT trong trường học; biên tập và in ấn các tài liệu (tờ gấp,
pano, aphich, tranh cổ động…).

- Đẩy monh công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học, n�ng
cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật cho học sinh và ứng �ử có văn hóa khi
tham gia giao thông.

- Nhà trường tổ chức vận động, quán triệt cán bộ, giáo viên, nh�n viên và
học sinh thực hiện nghiêm túc quy định không uống rượu bia trước khi điều
khiển phương tiện giao thông, quy định về đội mũ bảo hiểm và việc tu�n thủ các
quy tắc an toàn giao thông.

- Thực hiện biện pháp monh ngăn chặn tình trong học sinh chưa đủ tuổi
điều khiển �e mô tô, �e gắn máy.

4.5. Phối hợp với Ban đoi diện cha mẹ học sinh thường �uyên nhắc nhở,
giáo dục con em mình tự giác chấp hành quy tắc giao thông, đội mũ bảo hiểm
khi ngồi trên �e môtô, �e gắn máy, �e đop điện, không điều khiển �e môtô, �e
gắn máy khi chưa đủ tuổi, không có giấy phép lái �e; tổ chức cho CMHS và học
sinh ký cam k�t không vi phom ATGT; �ử lý kỷ luật nghiêm đối với các cá nh�n
vi phom công tác đảm bảo trật an ninh, an toàn trường học và ATGT ngay từ
đầu năm học

Ti�p tục phát huy hiệu quả mô hình “Cổng trường ATGT” và mô hình
“Đội tuyên truyền ATGT trong mỗi lớp học” và tăng cường công tác tuyên
truyền giáo dục n�ng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật khi tham
gia giao thông, phổ bi�n văn hóa khi tham gia giao thông, tuyệt đối không uống
rượu, bia trước khi điều khi�n phương tiện tham gia giao thông; không vượt quá
tốc độ, đi sai phần đường, làn đường và chở quá số người quy định; không sử
dụng điện thooi khi đang điều khiên phương tiện tham gia giao thông; thực hiện
nghiêm túc quy định đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên �e mô tô, �e gắn máy, �e
máy điện; mặc áo phao khi tham gia các phương tiện giao thông đường thủy. ..

4.6. Thực hiện nghiêm túc quy định thông tin báo cáo: tình hình các điểm
trông giữ �e trái phép, hàng bán rong… quanh khu vực cổng trường; các biện
pháp �ử lý cá nh�n vi phom khi nhận được danh sách của cơ quan chức năng.

4.7. Phát huy vai trò trách nhiệm của các tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong
việc giữ gìn trật tự ATGT góp phần hon ch� tai non giao thông và ùn tắc giao
thông; triển khai các phong trào, cuộc vận động thanh thi�u nhi tham gia bảo
đảm TTATGT;

4.8. Thường �uyên tổ chức bồi dưỡng cho giáo viên về công tác giáo dục
ATGT; tổ chức các hoot động thi tìm hiểu pháp luật về ATGT, lái �e an toàn,
văn hóa giao thông… cho đoàn viên, thanh niên, học sinh; Tổ chức hiệu quả các
hoot động ngooi khoá: diễn đàn, tọa đàm, hội thảo chuyên đề đánh giá về công
tác giáo dục ATGT trong trường học.

4.9. Đưa nội dung giáo dục pháp luật đảm bảo trật tự ATGT là một trong
những tiêu chí đánh giá thi đua hàng năm. Biểu dương, khen thưởng kịp thời các
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tập thể, cá nh�n có thành tích trong công tác giáo dục pháp luật đảm bảo trật tự
ATGT; �ử lý nghiêm những tập thể và cá nh�n vi phom.

4.10. Tổ chức lễ tưởng niệm các non nh�n bị tai non giao thông năm 2018.
Để hưởng ứng lễ tưởng niệm và nhằm tăng cường tuyên truyền, giáo dục ý thức
cho học sinh, Trường tổ chức đọc bài diễn văn tưởng niệm của Ủy ban ATGT
Quốc gia và dành một phút mặc niệm tưởng nhớ các non nh�n bị tai non giao
thông.Tặng quà cho học sinh có bố mẹ bị tử vong vì TNGT.

4.12. Ti�p tục triển khai tuyên truyền đội mũ bảo hiểm đối với các trường
hợp học sinh điều khiển �e máy điện và �e đop điện tới trường học vào buổi
chào cờ đầu tuần và buổi sinh hoot lớp để các em có ý thức chấp hành. Toi buổi
chào cờ, nhà trường nêu danh sách học sinh vi phom và hình thức �ử phot về
honh kiểm đối với học sinh vi phom. Xử phot thi đua của cá nh�n, tập thể lớp,
đồng thời thông báo bằng văn bản gửi tới từng phụ huynh có con vi phom.

Tuyên truyền để cha mẹ học sinh nắm được cùng với nhà trường giáo dục ý
thức cho các em tự giác đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng phương tiện
�e máy điện và �e đop điện.

4.13. Cuối k�, cuối năm học Ban Chỉ đoo an toàn giao thông của trường
tổng k�t đánh giá công tác giáo dục ATGT toi trường.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- Củng cố Ban chỉ đoo Ban an toàn giao năm học 2019- 2020, thực hiện
theo chức năng nhiệm vụ ph�n công.

- Ban chỉ đoo Lập k� hooch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền
giáo dục TTATGT năm học 2019-2020; chỉ đoo các tổ , thành viên triển khai k�
hooch và thực hiện hiệu quả công tác giáo dục ATGT. Đặc biệt chú trọng chỉ
đoo tuyên truyền cho cha mẹ học sinh về việc đội mũ bảo hiểm cho trẻ em để
n�ng cao tỷ lệ trẻ em đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên �e môtô, �e gắn máy tham
gia giao thông.

- K� hooch được triển khai thực hiện �uyên suốt trong năm học 2019 -
2020;

- Chỉ đoo cho học sinh học tập và thảo luận về Luật giao thông đường bộ
2008, phát động học sinh thi đua giữ gìn đảm bảo ATGT. Kịp thời biểu dương,
khen thưởng những cá nh�n, tập thể làm tốt công tác ATGT; đồng thời có biện
pháp �ử lý nghiêm đối với những cá nh�n vi phom những quy định về ATGT.
Tổ chức cho học sinh cùng với cha mẹ học sinh ký cam k�t đội mũ bảo hiểm cho
trẻ em khi ngồi trên �e gắn máy, �e đop điện; không vi phom pháp luật đảm bảo
TTATGT.

- Phối hợp với Ban ATGT, Công an �ã, và các cơ quan có liên quan tổ
chức các buổi ngooi khóa hướng dẫn việc thực hiện tuyên truyền pháp luật đảm
bảo TTATGT cho cán bộ, giáo viên, nh�n viên và học sinh;

- Tổ chức cho học sinh trao đổi về nội dung các cuộc vận động “học sinh
gương mẫu thực hiện và vận động gia đình chấp hành nghiêm túc luật giao
thông”, “Vai trò của tuổi trẻ trong việc tham gia gìn giữ trật tự ATGT”, các nội
dung trong khẩu hiệu, pa nô tuyên truyền treo toi nhà trường.
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- Duy trì đội Cờ đỏ làm nhiệm vụ kiểm tra, đôn đốc việc đảm bảo
TTATGT toi cổng trường vào đầu giờ và giờ tan học; thực hiện ��y dựng cổng
trường �anh, soch đẹp ATGT trong các trường học.

Trên đ�y là k� hooch tuyên truyền, giáo dục pháp luật đảm bảo trật tự an
toàn giao thông năm học 2019-2020.

Các thành viên trong BCĐ căn cứ vào K� hooch của nhà trường ��y dựng
k� hooch, triển khai và quán triệt nội dung k� hooch này đ�n toàn thể cán bộ,
giáo viên, học sinh, ngay từ đầu năm học.

Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT(b/c)
- UBND Xã (b/c)
- Công đoàn trường (p/h);
- Đoàn TNCS, Đội TNTP (p/h);
- Ban công an �ã (p/h);
- Các thành viên trong BCĐ (t/h);
- Lưu VT.

HIỆU T��RNG

Phạm Thị Thiên Hương
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